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اسحـق ارزانـی

گروه اقتصادی - یک کارشناس 
بازار ســکه، طلا و ارز کشــور معتقد 
است که در شــرایط فعلی ارزپاشی به 
بازار ارز برای کنترل نرخ ارز مُســکنی 
مقطعی اســت که از قضا، ذخایر ارزی 
کشور را کاهش می دهد؛ بهترین راهکار 
برای شــرایط فعلی تقویت پایه پولی 
کشــور است که این مهم نیز با تقویت 
بخش تولید کشــور محقق می شــود. 
نوســانات نرخ  ارز، یکی از جدی ترین 
موضوعات این روزهای بازار اســت، 
هر چند که چند روزی با سیاست بانک 
مرکزی در پیش فروش سکه بازار  کمی 
آرام گرفت، اما این آرامش دوام چندانی 
نداشت و مجدد، رویه افزایشی خود را 

پیش گرفت.
شرایط اقتصادی کشور بگونه ای 
شــده که برای کاهش اثرات ناشــی از 
آن، اخیراً رئیس جمهور، خواستار ارائه 
راهکارها برای مقابله با نوسانات بازار 

ارز و به تبع آن، بازار سکه شده است.
در این رابطه، محمد کشتی آرای- 
کارشناس بازار سکه، طلا و ارز- تقویت 
پایه پولی از طریق توســعه مسیر تولید 
را بهترین و کارآمدترین راه برای کنترل 
بازار و مقابله با نوسانات معرفی کرد.  

این کارشــناس بازار سکه، طلا و 
ارز کشور در پاسخ به اینکه راهکارهای 
مقابله با نوســانات بازار ارز و سکه چه 
می تواند باشــد که لااقــل بتوانیم این 
نوسانات را به حداقل برسانیم، تصریح 
کرد:  یکی از عوامل اصلی این افزایش  
قیمت هــا و نوســانات در بازارهای 
مختلف کشور اعم از سکه و طلا، نرخ 
ارز است. قیمت ارز هم با توجه به پایه 
پولی کشور یعنی ریال، این نوسانات را 
دارد. به اعتقاد کشتی آرای، به نظر بنده، 
با توجه به شــرایط موجود، اینکه حتی 
دولت و بانک مرکزی بخواهند، جهت 
کنترل شرایط بطور مثال ارزپاشی کنند  یا 

سکه پخش کنند، راهکار چندان منطقی  
نیست؛ چراکه این رفتار، به نوعی از  بین 
رفتن ذخایر کشــور است؛ بنابراین به 
نظر من چنانچه دولت و رئیس جمهور 
کشــور می خواهند کاری انجام دهند، 
باید تولید  را مدنظر داشــته باشند. در 
حقیقت باید تسهیلات را فراهم کنند که 
تولید در کشور افزایش پیدا کند. افزایش 
تولیــد منجر به افزایــش ارزش ریال 
خواهد شــد و طبیعتا بالا رفتن ارزش 
ریــال، منجر به کاهش نرخ ارز خواهد 
شد. وی با بیان اینکه اینها یک سلسله ای 
اســت که به طور متوالی پشت سر هم 
هستند، گفت: زمانیکه مقداری ارز هم 
وارد بازار کنند، مُسکن مقطعی است، 
بعد از چند هفته چه باید کرد؟ بنابراین 
باید به لحاظ اقتصاد، پایه پولی کشــور 
را قوی کنند. تقویت پایه پولی کشــور 
هم در وهله  اول با بحث تولید هست و 
سپس دیگر  مسائل اقتصادی. حال در 

کنار موضوع تولید، مسائل سیاسی نیز 
از آن دست مسائلی آست که تاثیرگذار 
بر  بالا رفتن ارزش ریال خواهد بود؛ هر 
زمان کــه  ارزش ریال بالا برود، طبیعتا 
ارزش قیمت ارزها کاهش پیدا می کند 

و می توان این نوسانات را کنترل کرد.
نایب رئیس سابق اتحادیه طلا و 
جواهر تهران در خصوص برنامه بانک  
مرکــزی جهت تقویــت ارزش ریال 
و رشــد ذخایر ارزی کشور و کاهش 
وابستگی به منابع خارجی، اظهار کرد: 
یکی از اقدامات بانک مرکزی که بسیار 
مثبــت ارزیابی می شــود و رئیس کل 
بانک مرکزی و تیم اقتصادی می توانند 
در اصطلاح بخاطر آن ســر خود را بالا 
بگیرند، این است که طی یکی دو سال 

اخیر، مقدار زیادی طلا وارد کشور شده 
است و این طلاها با توجه به امتیازهای 
که بــه صادر کنندگان کالا داده شــده 
می تواننــد تعهد ارزی خــود را با طلا 
تهاتر کنند )یعنی صادرکنندگان وقتی 
کالای خــود را صادر می کنند، به دلیل 
محدودیت هــای بانکی که نمی توانند 
ارز، وارد کشــور کنند، به جای آن طلا 
وارد کشور می کنند(  و این حراج هایی 
که الان در  مرکز مبادله انجام می شــود، 
گویای همین است که طلا وارد کشور 
می شود و یکی از اقدامات مثبت بانک 
مرکزی است. وی افزود: یکی دیگر از 
اقداماتی که بانــک مرکزی در رابطه با 
مردم انجام مــی دهد، همین واگذاری 
ســکه به اشــکال مختلف است که با 

طرق مختلف سکه وارد بازار می کند؛  
همین موضوع هم سبب شده که قیمت 
سکه به نوعی کنترل شده باشد. همین 
که طی یک هفته اخیر، علیرغم افزایش 
تقاضا، حباب سکه ثابت مانده و تغییری 
نداشته، نشان می دهد که عرضه متعادل 
و متناسب بوده است. تجربه سال های 
گذشته نشــان داده که در چنین مقطع 
زمانی و شــرایطی، تقاضا برای خرید 
ســکه به شــدت با افزایش همراه بود 
و حباب آن هــم در نتیجه این افزایش 
تقاضا، افزایش پیدا می کرد اما این هفته 
دیدیم اصلا حباب سکه تغییری نکرد؛ 
علت هم این بوده که سکه  توسط بانک 
مرکزی به بازار تزریق می شود. حال این 
نکته مثبت بانک مرکزی این هست که 

طلاها و سکه هایی که واگذار می شود، 
از طلاهای وارداتی هســت نه از خزانه 
کشور و این یکی از اقدامات مثبت بانک 

مرکزی است.
الان، وقــت مناســبی برای 

استیضاح وزیر اقتصاد نیست
این کارشــناس بازار سکه، طلا و 
ارز کشور در رابطه با اینکه اکنون بحث 
اســتیضاح وزیر اقتصاد مطرح است و 
اینکه آیا استیضاح می تواند چالش های 
اقتصــادی فعلی کشــور را حل کند یا 
بالعکس بر مشــکلات بیشــتر  اضافه  
خواهد کرد، معتقد اســت که در چنین 
مقطعی با توجه به اینکه حالا مســائل 
 سیاســی با دیگر کشــورها هم  داریم، 
درگیری ها و تغییــرات داخلی چندان 

منطقی بنظر نمی رســد و به نظر من در 
شرایط فعلی، وقتش نیست.

کشتی آرای تصریح کرد: استیضاح 
حق مجلس است و ممکن است که به 
عملکرد بانــک مرکزی، تیم اقتصادی 
یا وزارت اقتصاد انتقاد وجود داشــته 
باشــد، اما در این مقطع زمانی با توجه 
به شرایط سیاسی کشور، زمان مناسبی 

برای استیضاح  وزیر نیست.

  کارشناس بازار سکه، طلا و ارز:

پایه پولی کشور باید تقویت شود، ارزپاشی راهکار درستی نیست

گــروه اقتصادی - نخســتین 
مرحله پیش فروش ســکه های طلای 
بانک مرکزی در ســامانه مرکز مبادله 
ایران آغاز شــد و این پیش فروش در 
بازه زمانی ســه روزه تا ۳۰ بهمن ماه 

ادامه داشت.
در پیش فروش روز یکشنبه ۲۸ 
بهمن ماه ۱۴۰۳، انواع ســکه ضرب 
۱۳۸۶ به فروش رسید که زمان تحویل 
آن ۳۱ خردادماه سال ۱۴۰۴ اعلام شد 
و در دو مرحله دیگر، سکه های ضرب 

۱۴۰۴ پیش فروش شدند.
با توجه بــه این که قیمت فعلی 
هر قطعه ســکه امامی و بهار آزادی در 
بازار طلا و ســکه بیش از ۷۰ میلیون 
و نیم ســکه بیشتر از ۴۰ میلیون تومان 
است و ربع ســکه هم با قیمت بیش 
از ۲۰ میلیون تومان فروخته می شود؛ 
پیش فروش روزهای گذشــته باعث 
شد تا بســیاری از افراد از آن استقبال 
کــرده و به خرید ســکه از این طریق 
بپردازنــد؛ به طوری که به گفته برخی 

از کارشــناس های اقتصادی و فعالان 
حوزه طلا و ســکه، ایــن اقدام بانک 
مرکزی نه تنها بــر دیگر بازارها بلکه 
روی خود بازار طلا نیز تأثیر گذاشت 
و بدنبــال آن، عــده ای از متقاضیان 
پیش فروش ســکه تأکید کرده اند که 
هدفشــان از این خرید این بوده است 
تا در شــرایط فعلی اقتصادی کشور 
گره ای از کارشــان باز شود و بتوانند 
پس انــدازی هرچنــد کوچک و کم 
برای روز مبادای خود داشته باشند. اما 
این که چقدر به نفع و ضررشــان تمام 
می شود به وعده های بانک مرکزی و 

متولیان مربوطه بستگی دارد. 
به طــور کلــی، از آن جایی که 
قیمت های ســکه های پیش فروش به 
ترتیب تمام ســکه ۶۴ میلیون و ۵۰۰ 
هزار تومــان، نیم ســکه ۳۶ میلیون 
و ۲۰۰ هــزار تومان و ربع ســکه ۱۸ 
میلیون و ۱۵۰ هزار تومان بودند افراد 
زیادی ترغیب شــدند که سرمایه های 
خود را به این ســمت ببرند. اما در این 
میان، یکی از مســائلی که با انتقاد های 
متعددی از ســوی برخــی از فعالان 

اقتصــادی روبرو شــد بیانیه ســلب 
ریسک و مسئولیت مرکز مبادله بانک 
مرکزی بود که نگرانی هایی را به وجود 
آورد و از طرفــی، حتی برخی از این 
کارشناس های اقتصادی و نمایندگان 
مجلــس، این کار بانــک مرکزی در 
خصوص پیش فروش سکه را اقدامی 
خطرناک برای اقتصاد کشــور  عنوان 

کردند. 
ســکه؛  پیش فــروش 

ارزان فروشی ثروت ملی؟
زنگنه عضو کمیســیون برنامه 
و بودجه در ایــن رابطه گفت: همان 
سیاســت های غلط ســال ۹۷ که ۵۷ 
تــن طلای خزانه حراج شــد، امروز 
هــم درحال انجام اســت و این اقدام 
یا عامدانه و یا جاهلانه اســت که اگر 
عامدانه اســت دقیقاً در حال تحریک 

جامعه هستید.
او افــزود: دلار ســکه تحویل 
خــرداد ۱۲۰ هزار تومان اســت؛ این 
اقدام افزایش نرخ ارز را بدنبال دارد. 

مهــدی طغیانی، نائــب رئیس 
کمیســیون اقتصادی مجلس ضمن 

انتقاد از طرح پیش فروش ســکه، این 
اقدام بانک مرکزی را ارزان فروشــی 
ثــروت ملی عنوان کــرد و گفت: در 
شرایط فعلی، سرمایه ها در بازار ها به 
صورت سیل آسا در حال تبدیل شدن 
به طلا و دلار هســتند؛ مگر ما چقدر 
ظرفیت عرضه طــلا و دلار داریم؟ و 
نکته این است که به جز دولت همان ها 
که عرضه کننده بودنــد دیگر عرضه 
نمی کننــد و تلاش می کنند تا طلا را با 
قیمت بیشتر بفروشند. از طرفی، به نظر 
می رسد که بانک مرکزی در این حراج 

سکه، ذخایر طلا را می فروشد. 
نائب رئیس کمیسیون اقتصادی 
مجلس تصریح کــرد: اگرچه وظیفه 
دولت این اســت که موج ایجاد شده 
در فضــای اقتصادی را کنترل کند، اما 
با این عرضه های شدید نمی توان این 
مــوج را کنترل کرد و با وجود این که 
چنــد تن طلا عرضه کرده ایم ولی باز، 
عطش بازار فروکش نکرده و بیشــتر 
هم، شده است و اتفاقاً بخش زیادی از 
پولشویی در اقتصاد کشور، طلا هایی 
هستند که در حال توزیع آن ها هستیم. 
طغیانی تأکید کرد: با پیش فروش 
کردن این حجم از ســکه شــرایط به 
گونه ای پیش خواهــد رفت که مثلًا 
وقتــی یــک بیمار به مطب پزشــک 
مــی رود امکان دارد بــه جای ریال از 
او ســکه بخواهند. این ســکه از کجا 
تأمین می شود؟ این سکه هایی که یک 
میلیون آن را عرضه می کنیم ابزار دور 
زدن قانون و پولشــویی و داغ تر شدن 
مبادلات غیر ریالی می شوند و این به 
زیان اقتصاد کشــور است و اگر به این 
مســائل به درستی توجه شود سیستم 
ناپایدار، خودش را در سیســتم ارز و 
طــلا تخلیه نمی کنــد.  اعتراض ها به 
پیش فروش سکه در حالی ادامه دارد 
کــه گویی ارز و طلا گوی ســبقت را 
از هم ربوده اند و انگار قرار نیســت از 
موضع افزایش قیمت خود کوتاه بیایند 
و همین موضوع باعث شــده است تا 
اغلب افراد سرمایه های خود را از دیگر 
بازار ها خارج کنند و در شرایط فعلی 
اقتصــادی،  به طلا پنــاه ببرند و آن را 
به عنوان نقطه امنی برای سرمایه شان 
انتخــاب کنند.همچنیــن، رســول 
بخشی دستجردی از دیگر نمایندگان 
مجلس، اعتراض خــود به این اقدام 
بانک مرکــزی را این طور عنوان کرد: 
جــا دارد از طرف کلیه ســفته بازان از 
دولت تشکر ویژه کنم؛ دولتی که بانک 
مرکزی اش از یک طرف دلار می دهد 

و طلا می خرد و آب می کند و به سکه 
تبدیل کرده و با دلار ۱۱۰-۱۲۰ هزار 
تومان پیش فروش می کند و می گوید 
که می خواهد دلار را کنترل کند و برای 
این اقدام ارزشمند خود یک ساختمان 
چند طبقه دایر کرده اســت و مثل یک 
طلافروش، خرید و فروش می کند. به 
همین دلیل، باید به آن پروانه کســب 

دهیم و منتظر باشــیم تا چند 
روز دیگر النگو هم بفروشد. 
اگرچه برخی از فعالان 
اقتصادی به صراحت عنوان 
کردند که این حراج ســکه 
توســط بانــک مرکــزی از 
ذخایر طلا انجام شده است. 
اما  اصغر بالسینی سخنگوی 
مرکــز مبادلــه ارز و طلای 
ایران، بیان کرد: اساســاً محل 
تأمین ضرب سکه های بانک 
مرکزی مشخص است و هیچ 
ارتباطی به ذخایر استراتژیک 

بانک مرکزی ندارد.
مبادله  مرکز  سخنگوی 
ارز و طــلای ایــران مطرح 
کرد: خوشــبختانه با تدابیر 
صورت گرفته، امسال شاهد 
رشــد بیش از ۳۰۰ درصدی 
در واردات شــمش طــلا به 

کشور هستیم؛ آمار های گمرک نشان 
می دهند که فقــط در ۱۰ ماهه ابتدای 
امســال، بیش از ۸۱ تن شــمش  وارد 
کشور شــده است. بالســینی افزود: 
بخشی از این شمش طلای وارد شده 
متعلق به بخش خصوصی است؛ تمام 
این هــا این امکان را فراهم می کنند که 
ضرب ســکه ها از طریــق منابعی که 
قبلًا در اختیــار بانک مرکزی بوده اند 
و بخشــی هم از طریــق تأمینی که از 
مرکز مبادله انجام می شــود، باشد؛ در 
کل هیــچ نگرانی در این خصوص که 
ســکه های پیش فروش قرار است از 
ذخایر استراتژیک بانک مرکزی باشد 

وجود ندارد.
طلاســازی  کارگاه هــای 
تحت فشار نوســانات ارزی و  

آسیب های مالی 
گفتنی اســت با وجود این که در 
جریان پیش فروش سکه بازار آن داغ 
بوده است. اما به نظر می رسد بازار طلا 
تحت تأثیر نوسانات ارزی قرار گرفته 
اســت و حالِ کارگاه های طلاسازی 
نیز، خوب نیست و با مشکلات مالی 
متعددی دست و پنجه نرم می کنند؛ به 
طوری که به گفتــه فعالان این حوزه، 

نــه تنهــا از میزان فعالیــت برخی از 
واحد های تولیدی طلا کاســته شده 
اســت بلکه حتی تعــدادی از آن ها 

مجبور به تعطیلی شده اند. 
نادر بذرافشان رئیس اتحادیه طلا 
و جواهرات، درمورد شرایط بازار طلا 
و تأثیر پیش فروش یک میلیون قطعه 
ســکه بر آن بیان کرد: تا قبل از اعلام 

بانک مرکزی درمــورد پیش فروش 
یک میلیون ســکه که شــامل سه نوع 
قطعه سکه تمام، نیم سکه و ربع سکه 
بوده اســت بازار طلا در سطح جهانی 
و داخلی افزایش نسبی داشت ولی از 
آن جایی که بازار طلای داخلی متأثر از 
نوسانات ارزی است بیشتر با افزایش 
قیمت رو به رو بوده است؛ هرچند که 
بعــد از اعلام بانــک مرکزی درمورد 
پیش فروش این یک میلیون ســکه تا 
حدی از اوج روند بازار طلا کاســته 
شــد؛ به طوری که سکه با کاهش ۵-۴ 
میلیون تومان رو بــه رو بود و هر گرم 
طــلای ۱۸ عیار نیــز، حدود ۷۰ هزار 

تومان کاهش قیمت داشت.
رئیس اتحادیه طلا و جواهرات 
گفت: تحلیلگران و فعالان بازار طلا بر 
این عقیده هستند که طلا در بازار های 
جهانی در طولانی مدت روند افزایشی 
خواهد داشــت و انس طلا تا ۳ هزار 
و ۳۰۰ دلار پیــش خواهد رفت و اگر 
ایــن اتفاق بیفتد بازار های داخلی طلا 
در سراســر جهان نیز، تحت تأثیر این 
افزایش انس قرار خواهند گرفت و با 

افزایش قیمت رو به رو خواهند شد. 
بذرافشان ادامه داد: در کشور ما، 

طلا تحت تأثیر نوســانات بازار ارز و 
عرضــه و تقاضاســت و اگرچه در 
آستانه ســال نو هستیم ولی تقاضا در 
بازار طلای کشور خوب نیست. چون 
افزایش قیمت طلا باعث شــده است 
که قدرت خرید مردم کم شــود و از 
طرفی، واحد های تولیدی ما به شدت 
با آســیب های مالی رو به رو شده اند؛ 
به طوری کــه برخی از واحد ها 
مدت هاست که تولید ندارند و 
مشکلات آنها در طولانی مدت 
بیشتر خود را نشان خواهند داد 
و عــلاوه بر این، بســتر فروش 
آنلاین طلا مزید بر علت شــده 
اســت تا تقاضا در بازار داخلی 

طلا با کاهش رو به رو شود. 
رئیــس اتحادیــه طلا و 
جواهرات درمورد شرایط بازار 
طلا و استقبال از آن در جریان ماه 
رمضان افزود: معمولاً به دلیل این 
که در ماه های رمضان، محرم و 
صفر اعیاد و مناسبت های جشن 
و شادی وجود ندارند هر ساله، 
مردم کمتر به خرید مصنوعات 
طلا و سکه پرداخته اند ولی این 
که آیا شــاهد افزایش یا کاهش 
قیمــت طلا خواهیــم بود باید 
دید با توجه به شرایط بازار های 
طــلای جهانــی و تقاضــای افراد و 
نوســانات ارزی چــه اتفاقی خواهد 
افتــاد. چون نمی توان پیش بینی کرد و 
اگرچه ممکن است کاهش تقاضا برای 
خرید طلا در ماه مبارک رمضان تشدید 
شود ولی این به معنای کاهش قیمت 
طلا نیســت. چون وابسته به سمت و 
ســویی اســت که بازار های جهانی 
می روند و همچنیــن، در متغیر هایی 
وجود دارند که با توجه به آنها می توان 
در خصوص آینده طلا نظر داد. گفتنی 
است که نادر بذرافشان رئیس اتحادیه 
طلا و جواهرات، درمورد شرایط بازار 
طلا و تأثیــر پیش فروش یک میلیون 
قطعه سکه بر آن گفت: تا قبل از اعلام 
بانک مرکزی درمــورد پیش فروش 
یک میلیون ســکه که شــامل سه نوع 
قطعه سکه تمام، نیم سکه و ربع سکه 
بوده اســت بازار طلا در سطح جهانی 
و داخلی افزایش نسبی داشت ولی از 
آن جایی که بازار طلای داخلی متأثر از 
نوسانات ارزی است بیشتر با افزایش 
قیمت رو به رو بوده است؛ هرچند که 
بعــد از اعلام بانــک مرکزی درمورد 
پیش فروش این یک میلیون ســکه تا 
حدی از اوج روند بازار طلا کاســته 

شــد؛ به طوری که سکه با کاهش ۵-۴ 
میلیون تومان رو بــه رو بود و هر گرم 
طــلای ۱۸ عیار نیــز، حدود ۷۰ هزار 

تومان کاهش قیمت داشت.
رئیس اتحادیه طلا و جواهرات 
اظهــار کرد: تحلیلگران و فعالان بازار 
طلا بر این عقیده هســتند که طلا در 
بازار هــای جهانــی در طولانی مدت 
روند افزایشــی خواهد داشت و انس 
طلا تا ۳ هزار و ۳۰۰ دلار پیش خواهد 
رفــت و اگر این اتفاق بیفتد بازار های 
داخلی طلا در سراسر جهان نیز، تحت 
تأثیر این افزایــش انس قرار خواهند 
گرفــت و با افزایــش قیمت رو به رو 

خواهند شد. 
بذرافشــان ادامه داد: در کشــور 
ما، طــلا تحت تأثیر نوســانات بازار 
ارز و عرضه و تقاضاســت و اگرچه 
در آســتانه سال نو هستیم ولی تقاضا 
در بازار طلای کشــور خوب نیست. 
چون افزایش قیمت طلا باعث شــده 
اســت که قدرت خرید مردم کم شود 
و از طرفــی، واحد های تولیدی ما به 
شــدت با آســیب های مالی رو به رو 
شــده اند؛ بــه طوری کــه برخی از 
واحد ها مدت هاست که تولید ندارند 
و مشــکلات آنهــا در طولانی مدت 
بیشــتر خود را نشــان خواهند داد و 
علاوه بر این، بســتر فــروش آنلاین 
طلا مزید بر علت شده است تا تقاضا 
 در بــازار داخلی طلا با کاهش رو به رو 

شود.  
رئیس اتحادیه طلا و جواهرات 
درمورد شرایط بازار طلا و استقبال از 
آن در جریان ماه رمضان افزود: معمولاً 
بــه دلیل این کــه در ماه های رمضان، 
محــرم و صفر اعیاد و مناســبت های 
جشــن و شــادی وجود ندارند هر 
ساله، مردم کمتر به خرید مصنوعات 
طلا و ســکه پرداخته اند ولی این که 
آیا شــاهد افزایش یــا کاهش قیمت 
طــلا خواهیم بود بایــد دید با توجه 
به شــرایط بازار های طلای جهانی و 
تقاضای افراد و نوســانات ارزی چه 
اتفاقی خواهد افتــاد. چون نمی توان 
پیش بینی کرد و اگرچه ممکن اســت 
کاهــش تقاضا برای خرید طلا در ماه 
مبارک رمضان تشدید شود ولی این به 
معنای کاهش قیمت طلا نیست. چون 
وابســته به سمت و ســویی است که 
بازار های جهانی می روند و همچنین، 
در متغیر هایی وجود دارند که با توجه 
به آنها می توان در خصوص آینده طلا 

نظر داد.

اقتصادی

در کشور ما، طلا تحت تأثیر نوسانات 
بازار ارز و عرضه و تقاضاســت و 
اگرچه در آستانه سال نو هستیم ولی 
تقاضا در بازار طلای کشــور خوب 
نیست. چون افزایش قیمت طلا باعث 
شده اســت که قدرت خرید مردم کم 
شود و از طرفی، واحد های تولیدی ما 
به شدت با آسیب های مالی رو به رو 
شــده اند؛ بــه طوری کــه برخی از 
واحد ها مدت هاست که تولید ندارند و 
مشکلات آنها در طولانی مدت بیشتر 
خود را نشان خواهند داد و علاوه بر 
این، بســتر فروش آنلاین طلا مزید 
بر علت شده است تا تقاضا در بازار 
داخلی طلا با کاهش رو به رو شــود. 

گروه اقتصادی - آنطــور که میدری 
تأکید کرده اســت: »کالابــرگ به ۷۰ درصد 
جامعه تعلق می گیرد و ۱۱ قلم کالای اساسی 
در قالب کالابرگ در فروشگاه ها به مردم ارائه 
خواهد شد.« اقلام کالابرگ الکترونیک شامل 
گوشــت، مرغ، تخم مرغ، برنج، ماکارونی، 
روغن، شیر، پنیر، ماســت، حبوبات، قند و 

شکر می شود.
هیئت وزیــران در دولت چهاردهم با 
توجــه به آئین نامه اجرایی که به اســتناد جز 
)۶( بنــد )الف( تبصره )۸( ماده واحده قانون 
بودجه سال ۱۴۰۳ به تصویب رسیده است، 
چندین شــاخص را برای دهک بندی جدید 
و همچنیــن حذف یارانه افــراد دهک های 
بالا اعلام کرده اســت.  براســاس جلســه 
هیئت وزیران، به پیشــنهاد مشترک سازمان 
برنامه و بودجه کشور و وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی و با موافقت مقام  معظم  رهبری، 
معادل ریالی یک میلیارد دلار از منابع صندوق 
توســعه ملی به منظور حمایت از معیشــت 

خانوارها تخصیص داده می شود.
 طبــق این مصوبه، ایــن منابع طی دو 
مرحله در اختیــار وزارت رفاه قرار می گیرد 
و مقرر شــده این وزارتخانــه در دو مرحله 
کالابرگ معیشــتی برای هفت دهک پایین 
درآمــدی که جمعیتی برابر ۶۰ میلیون نفر را 

شامل می شوند، به آنها تخصیص دهد.
 مبلغ تخصیــص در دهک های اول تا 
ســوم به ازای هر نفر ۵۰۰ هزار تومان و برای 

خانوارهــای در دهک چهار تا هفتم به ازای 
هر نفر ۳۵۰ هــزار تومان خواهد بود. احمد 
میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در 
این ارتباط گفته است که »زیرساخت فناوری 
اطلاعات فراهم شده و بخشنامه های مربوطه 
در حال ارســال به استان هاســت، قبل از ماه 
مبــارک رمضان در ۱۰ اســفند ۱۴۰۳ اولین 
نوبــت کالا برگ الکترونیــک را به ۷ دهک 
درآمــدی می دهیم.« آنطور که میدری تأکید 
کرده اســت: »کالابرگ به ۷۰ درصد جامعه 
تعلــق می گیرد و ۱۱ قلم کالای اساســی در 
قالب کالابرگ در فروشــگاه ها به مردم ارائه 
خواهد شد.« اقلام کالابرگ الکترونیک شامل 
گوشــت، مرغ، تخم مرغ، برنج، ماکارونی، 
روغن، شیر، پنیر، ماست، حبوبات، قند و شکر 
می شود.   هیئت وزیران در دولت چهاردهم 
با توجه به آئین نامه اجرایی که به اســتناد جز 
)۶( بنــد )الف( تبصره )۸( ماده واحده قانون 
بودجه سال ۱۴۰۳ به تصویب رسیده است، 
چندین شــاخص را برای دهک بندی جدید 
و همچنین حذف یارانه افراد دهک های بالا 
اعلام کرده اســت. این شاخص ها را به طور 

کلی در ۶ بخش می توان دسته بندی کرد؛
 ۱. مجموع درآمد اعضای خانوار

  ۲. تراکنش های خرید ماهانه
 ۳. دارایی های ملکی

 ۴. خودروهای لوکس
 ۵. سفرهای خارجی

 ۶. اقامت در خارج از کشور.

 این ۶ شاخص به عنوان شاخص هایی 
که بر توانمندی مالــی خانوار دلالت دارند، 
مدنظــر قرار گرفته و احتمــالاً یارانه نقدی 
خانوارهایــی که یکی از این ۶ شــاخص را 
داشته باشــند، قطع خواهد شــد. البته این 
فرایند به صورت تدریجی انجام می شــود و 
احتمالاً افرادی که واجد تعداد بیشتری از این 
شاخص ها هستند، در اولویت خواهند بود. 
این شاخص ها جزئیاتی دارند که در ادامه به 

آنها پرداخته می شود.
 ۱- حذف یارانه براساس مجموع 

درآمد اعضای خانوار
 در بخش اول، میــزان مجموع درآمد 
اعضــای خانواده مبنای دهک بندی و حذف 
یارانه اســت. بر این اساس، خانوار یک نفره 
اگر در ســال ۱۴۰۳ سه برابر حداقل حقوق 
)جمعاً ۳۰ میلیون تومان( درآمد داشته باشد، 
در ردیــف حذف یارانه قــرار می گیرد. اگر 
بعد خانوار دونفره باشد، مبنای حذف یارانه 
درآمدی معادل ۳.۷۵ برابر حداقل حقوق سال 
تعیین شده در بودجه سال ۱۴۰۳ )۳۷ میلیون و 

۵۰۰ هزار تومان( خواهد بود.
 در خانوار ســه نفره، مجمــوع درآمد 
برای حــذف یارانه ۴.۵ برابر حداقل حقوق 
در بودجه ســال جاری که ۴۵ میلیون تومان 
برآورد شده است. در خانوار چهار نفره، ۵.۲۵ 
برابر حداقل حقوق در بودجه سال جاری که 

۵۲ میلیون و ۲۵۰ هزار تومان برآورد شــده 
است. در خانوار پنج نفره، مبنای حذف یارانه، 
داشــتن درآمدی معــادل ۶ برابر حقوق در 
بودجه سال ۱۴۰۳ که ۶۰ میلیون تومان است.
 ۲- حــذف یارانــه براســاس 

تراکنش های خرید ماهانه 
 بــرای خانوار یک نفــره، اگر میانگین 
ماهانــه خرید مجموع کارت های بانکی ۵۰ 
میلیون تومان باشد، فرد در ردیف حذف یارانه 
قرار می گیرد. در خانوار دو نفره این مقدار ۶۰ 
میلیون و ۲۵۰ هزار تومان، در خانوار سه نفره 
۷۵ میلیون تومــان، در خانوار چهارنفره ۸۷ 
میلیون و ۵۰۰ هزار تومان و در خانوار پنج نفره 

این میزان ۱۰۰ میلیون تومان است.
 ۳- حــذف یارانــه براســاس 

دارایی های ملکی 
 براســاس مصوبــه هیئــت وزیران، 
خانوارهایــی که ارزش مجمــوع املاک و 
مســتغلات آنها )مانند باغ ویلاهای مجلل( 
بیش از ۳۵ میلیارد تومان باشد، مشمول قطع 

یارانه خواهند شد.
 ۴- حــذف یارانــه براســاس 

خودروهای لوکس 
 خانوارهایــی کــه دارای یک یا چند 
خودروی سواری یا وانت دوکابین با مجموع 
ارزش ۳ میلیارد تومان باشــند، از لیســت 

دریافت یارانه خارج می شوند.

 ۵- حــذف یارانــه براســاس 
سفرهای خارجی 

 خانوارهایی که بیش از ۵ سفر خارجی 
در یک ســال داشته باشــند، دیگر مشمول 

دریافت یارانه نخواهند بود.
 ۶- حذف یارانه براســاس اقامت 

در خارج از کشور
 ایرانیــان مقیــم خارج از کشــور، بر 
اســاس اعلام وزارت امور خارجه، از لیست 

یارانه بگیران حذف خواهند شد.
نقشه استانی فقر

اینکه کدام استان ها به یارانه و کالابرگ 
دولتی مســتحق ترند، موضوعی اســت که 
بایــد در برنامه های دولت و آزمون وســع 
دولت به طور جدی تــر مدنظر برنامه ریزان 
و سیاســتگذاران قرار گیرد. اکثر کشورهای 
جهان، فقــر را به عنوان کمبود یا نبود درآمد 
تعریف می کنند. با این حال، افراد فقیر تجربه 
خود از فقر را بسیار گسترده تر می دانند. فردی 
که فقیر است ممکن است به طور همزمان از 
چندین عامل محرومیت رنج ببرد. ازاین رو، 
تمرکــز بر یک عامل به تنهایی، مانند درآمد، 
برای درک ماهیت واقعی فقر کافی نیست. در 
ایران مطالعه های متعددی در اندازه گیری فقر 
چندبعدی انجام شــده است ولی بیشتر آنها 
از داده های طــرح هزینه و درآمد خانوار که 
محاسبه نماگرهای مرتبط با فقر چندبعدی را 

محدود می کند، استفاده کرده اند.
 حمیدرضــا نواب پور و پریــا ترابی 
کهلان در مقاله ای با عنوان »مطالعه ای در فقر 
چندبعدی و سهم بعدها در استان های ایران« 
می نویسند: »افراد فقیر می توانند انواع مختلفی 
از محرومیت را به طور همزمان تجربه کنند. 
به عنوان مثال، افراد ممکن است از وضعیت 
نامناسب سلامتی یا سوء تغذیه عدم دسترسی 
به آب آشــامیدنی سالم یا برق کیفیت پایین 
شــغل یا تحصیــلات کم رنج ببرنــد.  این 
محرومیت های به هم پیوسته، همیشه نتیجه 
فقر مالی نیست. به طور کلی در حالی که بین 
کسانی که از فقر پولی رنج می برند و افرادی 
که از فقر چندبعدی رنج می برند، همپوشانی 
وجــود دارد، اما این دو گــروه به طور دقیق 
همسان نیستند. از این رو تمرکز بر یک عامل 
ماننــد درآمد به تنهایی بــرای درک ماهیت 
واقعی فقر کافی نیست بنابراین شاخص فقر 
چندبعدی سراسری )G-MPI( برای اولین 
بار توسط ابتکار توسعه انسانی و فقر آکسفورد 
)OPHI( با همکاری برنامه توسعه سازمان 
ملل )UNDP( برای گنجاندن در گزارش 
توسعه انسانی ســازمان ملل در سال ۲۰۱۰ 
ایجاد شــد تا معیارهای سنتی فقر درآمدی 
را با در نظر گرفتن محرومیت در ســلامت، 
تحصیلات و استانداردهای زندگی که یک 
فرد به طور همزمان با آن مواجه است، تکمیل 
کند. معیارهای فقر چندبعدی با نشــان دادن 
طیف وسیعی از محرومیت هایی که افراد فقیر 

تجربه می کنند آشــکار می کنند که چه کسی 
و چگونه فقیر است. به همین دلیل است که 
آرمان های توسعه پایدار )SDG( با پیام »پایان 
بخشیدن به تمام گونه های فقر در همه جا« به 
صراحــت اولین هدف خــود را کاهش فقر 
چندبعــدی می داند. علاوه بر این معیارهای 
فقر چندبعدی را می توان تجزیه کرد تا سطح 
فقر در منطقه ها و زیرگروه های جمعیتی یک 
کشور را نشان دهد. در این خصوص وزارت 
رفــاه در گزارش ســال ۱۳۹۹ خود با عنوان 
»گزارش پایش فقر ســال ۱۳۹۹« براســاس 
شــاخص های ترکیبی، اقــدام به رتبه بندی 
محروم ترین استان های کشور کرد. براساس 
این رتبه بندی، در همان ســال ۱۳۹۹ استان 
سیستان و بلوچستان با ۶۲ درصد محرومیت 
در رتبه اول قرار داشت. این مقدار ۲ برابر نرخ 
۳۱ درصدی افراد زیر خط فقر در کل کشور 
بوده است. استان خراسان شمالی با ۴۶ درصد 
دوم و استان هرمزگان با ۴۴ درصد سوم بود. 
کهگیلویــه و بویراحمد با ۴۲ درصد در رتبه 
چهارم، گلستان با ۴۲ درصد در رتبه پنجم و 
لرستان با ۴۱ درصد در رتبه ششم قرار داشت. 
کردستان با ۴۰ درصد، خراسان رضوی با ۳۸ 
درصد، خراسان جنوبی با ۳۷ درصد، کرمان 
با ۳۷ درصد و کرمانشــاه نیز با ۳۷ درصد در 
رتبه های بعدی قرار داشتند. در این رتبه بندی، 
یزد با ۱۶ درصد، تهران با ۱۷ درصد و سمنان 
و البــرز نیز با ۱۹ درصد در رتبه های بعدی با 

کمترین نرخ فقر بوده اند.

اعلام ۶ معیار حذف یارانه نقدی

از پیش فروش سکه به سبک 
بانک مرکزی تا تعطیلی برخی از 

کارگاه های طلاسازی
پیش فروش سکه و نوسانات بازار ارز و طلا و خروج پول از بازار های موازی و ورود آن به بازار طلا و سکه 

به یکی از موضوعات مهمی تبدیل شده که در روز های اخیر با انتقاد های متعددی نیز، همراه بوده است.


